A Siquidem tunica vestiebatur p̄t p̄torea ac toga prætexta. Responsa dabat ex folio recliui. Stipabat eum perpetuo globus iuuenum, qui à ministerii velocitate dicti celeres fuere. Præcedebant alii, qui baculis turbam summoebant loris succincti, vt ilico vincirent eos quos ille iuberet, vnde Lictores dicti: & virgæ quas gestabant, Fasces. Potuit fortasse vox Lictores, interposita nunclitera c dīci, quum olim litoes dicerentur, quasi λεπυρροί. id est, ministri publici. λήινον vocant etiam hodie Græci populum, & λαὸν plebem. At quum auo Albæ defuncto Numitore, licet regnum ad ipsum pertinebat, remp. in populi gratiam iussisset liberam esse, ac Magistratum supremum Albanis quotannis crearet: docuit eadem opera princeps Romanos liberæ & sui iuris oculos adiicere reipublic. in qua vicissim imperarent parerentque. Neq; enim adhibebantur ad rempub. gerendam senatores, sed nomen modo & speciem obtinebant honorificā: ac de more potius quam sententiæ dicendæ causa cogebantur in senatum: vbi iubenti auscultabant, neque vlla re alia prælati vulgo, quam quod priores acta audientes discedebant. ac cætera quidem minus angebant eos. Quum vero captum de hostibus agrum militibus diuisit solus, Vcidentibusq; obsides reddidit, patribus non probantibus neq; autoribus, tum profecto insigni contumelia visus est sugillare senatum. Quamobrem quum non multo post raptus ille ex oculis de improviso esset, non caruit senatus suspicione & calumnia. Excessit rebus humanis Nonis Iul. vt nunc appellant tune Quint. nihil dictu certum & constans de obitu suo præter tempus, vt modo diximus, relinquēs. Eo die multa, hac quoq; memoria, celebrantur in illius commemorationem casus. Neque vero hæc miranda incertitudo sit: quum Scipionis Africani, qui à cœna domi extinctus est, ratio mortis neque certa fuerit neque quæsita, sed quidam quum esset sua sponte valetudinarius, sine vlla externa vi referant eum obisse mortem, alii veneno mortem sibimet ipsum obtulisse, alii irruptione in domum noctu facta inimicos spiritum eius interclusisse. Et quidem Scipionis Africani cadauer oculis fuit omnium expositum, præbuitque corpus aspiciens tibus facti suspicionem & sensum: Romuli, quum subito decessisset, vestigium nullum corporis comparuit nec vestium. Vnde suspicio fuit aliquorum, in templo Vulcani senatū illi manus attulisse, dissestoq; interfecti corpore partem quenq; in sinu extulisse. Aliorū opinio est, neq; in Vulcani, neq; patribus tantum præsentibus fuisse ablatum, sed quū extra urbem forte Romulus concionem ad Capre paludem haberet, stupendam subito coortam & atrocem tempestatem, cæliq; miram conuersiōnem, solis obscuratam lucem, noctem ingruisse non placidam neq; quietam, sed cum vehementibus tonitruis, ventoq; & procella vndiq; incumbente. Ibi multitudinem effusam fugisse, primores se collegisse in globum. Postquam ex tam turbido dilux rediit, in plebe in concionem reuersa rex requisitus & desideratus est, non permisisse principes de eo vt inquirerent curiosius, sed vt omnes colerent Romulum iussisse venerarenturq;

vt ad superos raptum, qui ex bono rege volens A propitiusque ipsos sospitaret: vulgus, eo auditu, perfusum gaudio & bona spe, quum pacem precibus poposcisset, domum se recepisse. Fuisse autem nonnullos qui factum in disquisitionem vocarent acerbe & inuidiose, patresque percellerent & infamia aspergerent, quasi ridicula illi populo persuaderent, quum regem ipsi sustulissent. Ibi virum inter Patres nobilissimum & sanctissimum, Romuloque fidum ac familiarem, ex iis qui ex Alba cum eo commigraverant Romanum, progressum in forum, Iulium Proculum, & tactis sacris in concione iuratum dixisse, Romulum iter facienti sibi augusta specie & humana maiore, armis fulgentibus & coruscantibus ornatum, obuium se dedisse, ad aspectum se eius horrore perfusum, dixisse, Quo nostro merito, rex, quave de causa iniustis nos & graibus calumniis subiecisti, totamq; ciuitatem in immenso destituisti luctu? Respondisse illum, Diis visum est, Procule, postquam tam diu inter mortales viximus, atque urbem ad summam spem condidimus imperii & gloriae, vt inter caelestes, ex quibus eramus, recipemur. Vale itaque, & nuntia Romanis ut temperantiam & rem militarem colant, iis artibus futuram caput orbis Romanum. Ego vobis propitius Deus adero Quirinus. Hec nuntianti propter vitæ innocentiam & iuslendum, fides fuit. At enim simul diuinum quandam quasi furorem animos vulgi ferunt corripuisse, neminem negasse, sed suspicione deposita omni & calumniis, pacem Quirini precibus exposcissem, deumque eum consalutauisse. Germana hæc profecto cum fabulis videntur apud Græcos de Aristea Proconnesio, & Cleomedes Astypalensi nobilitatis. Aristeam in fullonistaberna vitam perhibent finisse, corpusque eius, quum necessarii adfessent ad id auferendum, ex conspectu raptum: ac quosdam, qui modo peregre veniebant, affirmasse Aristæ se occurrisse Crotonem tendenti. Cleomedem, quum robore & proceritate corporis plus quam immensa esset, sed stolidus & insanus, multa vi perpetrasse: postremo in ludo litterario sustinuentem culmen ædium, columnam manu percussisse & medium fregisse. itaque rectum proruisse. Obtritis pueris quum ciues hominem insectarentur, in arcum se magnam cōiecisse, atq; operculum conclusum intus ita retinuisse, vt reuellere multi quum summa vi conniterentur, non valerent. Post ubi arcum dissecuerunt, neque viuum inuenisse neque mortuum. Attonitos ad consulendum Apollinem Delphos misisse, quibus respondisse vatem,

Vltimus herorum Cleomedes Astypalensis.

Fama est Alcmenæ quoq; corpus, quum efferretur, ex oculis subductum, & lapidem in lecto suis inuentum. Huiuscmodi multa fabulantur commentitia, ea quæ natura mortalia sunt, inter caelestia referentes. Atqui adimere semel virtuti diuinitatem nefas & illiberale, rursus in celo locare terram, stultum sit. Relinquendæ igitur fabula, quum rem ipsam teneamus, vt ait Pindarus,